
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 933,904 898,520 35,384

1.지방자치단체이전수입 2,240 2,240 0

1.비법정이전수입 2,240 2,240 0

1.기초지방자치단체전입금 2,240 2,240 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
2,240 2,240 0

2.교육비특별회계이전수입 931,364 895,980 35,384

1.교육비특별회계전입금수입 931,364 895,980 35,384

1.학교회계전입금 931,364 895,980 35,384

1.학교운영비전입금 317,820 317,820 0

2.목적사업비전입금 613,544 578,160 35,384
(성립전)시설관리업무지원비 : (15,970,000원 

× 1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(46,684,000원 × 1교) - 44,567,000원 =
2,117,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (56,721,000원 

× 1교) - 52,221,000원 =
4,500,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(28,345,000원 × 1교) - 23,334,000원 =
5,011,000

(성립전)특수학급 학급증가 비품비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)진로체험학습 지원금 : 7,600,000원 ×

 1교 =
7,600,000

(성립전)교과서무상지원비 : 1,133,000원 × 1

교 =
1,133,000

(성립전)책 꾸러미 지원사업비 : 1,033,000원 

× 1교 =
1,033,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 408,050 414,561 -6,511

1.학부모부담수입 401,701 409,745 -8,044

1.수익자부담수입 401,701 409,745 -8,044

1.급식비 147,487 147,590 -103

1.급식비 147,487 147,590 -103우유급식비 : -94,000원×1회= -94,000

교직원급식비 : -9,000원×1회= -9,000

2.방과후학교활동비 191,953 204,317 -12,364
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1.방과후학교활동비 191,953 204,317 -12,364축구 수강료 : -1,512,000원×1회= -1,512,000

영어 수강료 : -1,348,000원×1회= -1,348,000

피아노 수강료 : -988,000원×1회= -988,000

독서논술 수강료 : -868,000원×1회= -868,000

한자 수강료 : -1,440,000원×1회= -1,440,000

수학 수강료 : -1,608,000원×1회= -1,608,000

컴퓨터 수강료 : -1,638,000원×1회= -1,638,000

로봇과학 수강료 : -1,832,000원×1회= -1,832,000

로봇과학 교재비 : -1,650,000원×1회= -1,650,000

항공과학 교재비 : -366,000원×1회= -366,000

댄스스포츠 수강료 : -472,000원×1회= -472,000

미술 수강료 : -1,340,000원×1회= -1,340,000

바둑 수강료 : -744,000원×1회= -744,000

항공과학 수강료 : -1,058,000원×1회= -1,058,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 4,500,000원×1교= 4,500,000

3.현장체험학습비 24,724 24,724 0

1.현장체험학습비 24,724 24,724 0

4.졸업앨범비 2,565 2,580 -15

1.졸업앨범비 2,565 2,580 -15졸업앨범제작 : -15,000원×1회= -15,000

5.기타수익자부담수입 6,627 7,200 -573

1.기타수익자부담수입 6,627 7,200 -573돌봄교실 간식비 : -573,000원×1회= -573,000

6.누리과정비 28,345 23,334 5,011

1.누리과정비 28,345 23,334 5,011
(성립전)유치원누리과정교육비 : 1,929,000원

×1교=
1,929,000

(성립전)유치원누리과정방과후비 : 3,082,000원

×1교=
3,082,000

2.행정활동수입 6,349 4,816 1,533

1.사용료및수수료 3,382 3,109 273

1.사용료및수수료 3,382 3,109 273

1.사용료 3,382 3,109 273강당사용료 : 60,000원×4.56회= 273,000
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2.기타행정활동수입 2,967 1,707 1,260

1.이자수입 2,079 979 1,100

1.이자수입 2,079 979 1,100예금이자 : 1,100,000원×1회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 888 728 160

1.기타행정활동수입 888 728 160기타행정활동수입 : 80,000원×2회= 160,000

3.기타수입 19,182 19,182 0

1.전년도이월금 19,182 19,182 0

1.순세계잉여금 19,182 19,182 0

1.순세계잉여금 19,182 19,182 0

1.순세계잉여금 19,182 19,182 0

세입합계 1,361,1361,332,263 28,873
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